



बुद्धो भवेयं जगतो हिताय

དབུས་བོད་ཀྱི་གཙུག་ལག་སློབ་གནེར་ཁང་།  
केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान  
CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES  
Deemed to be University  
Sarnath, Varanasi-221007

Website: [www.cihts.ac.in](http://www.cihts.ac.in), Tel: 91-0542-2585148, 2585149

**Advt. No. CIHTS/Acad./Rectt/01/2024**

केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान के सम्प्रदाय शास्त्र विभाग (गेलुग 1-अना. एवं कर्ग्युद 1-अ.ज.जा.) में रिक्त सहायक प्रोफेसर पद पर नियुक्ति हेतु पात्र अभ्यर्थियों से विज्ञापन के साथ संलग्न आवेदन पत्र के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं। पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **20.10.2024** है।

निर्धारित शैक्षणिक योग्यताएँ एवं अन्य विवरण संस्थान की वेबसाइट [www.cihts.ac.in](http://www.cihts.ac.in) पर उपलब्ध है।

*सुदीप*  
कुलसचिव



बुद्धो भवेयं जगतो हिताय

དབུས་བོད་ཀྱི་གཙུག་ལག་སློབ་གནེར་ཁང་།  
केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान  
CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES  
Deemed to be University  
Sarnath, Varanasi-221007

Website: [www.cihts.ac.in](http://www.cihts.ac.in), Tel: 91-0542-2585148, 2585149

**Advt. No. CIHTS/Acad./Rectt/01/2024**

Applications are invited from the eligible candidates for recruitment on the vacant posts of Assistant Professor in the Sampradaya Shastra Department (Gelug 1-UR & Kargyud 1-ST) of the CIHTS, Sarnath, Varanasi.

Candidates may apply in the prescribed application form attached with the advertisement. Last date to receive the applications is **20.10.2024**

Essential educational qualifications and other details are available on Institute's website [www.cihts.ac.in](http://www.cihts.ac.in)

*Sunita*  
Registrar



དབུས་ཐོད་ཀྱི་གཙུག་ལག་སློབ་གཤེར་ཁང་།  
केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान  
CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES  
Deemed to be University  
Sarnath, Varanasi-221007

विज्ञापन सं. CIHTS/Acad./Rectt./01/2024

**Advt. No. CIHTS/Acad./Rectt./01/2024**

निम्नलिखित पदों पर भर्ती के लिए योग्य उम्मीदवारों से संलग्न आवेदन पत्र के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

**Applications are invited from the eligible candidates for recruitment on the following posts on attached application form:**

क्र.सं. SN	विभाग Department	विषय Subject	पद कोड Post Code	पद का नाम Name of Post	पदों की संख्या एवं श्रेणी No. of Post & Category					कुल Total
					अना. UR	अ. जा. SC	अ. ज. जा. ST	अ.पि. व. OBC	ई. डब्ल्यू एस. EWS	
01.	सम्प्रदाय शास्त्र विभाग Department of Sampradaya Shastra	गेलुग सम्प्रदाय शास्त्र Gelug Sampradaya Shastra	240423 G	सहायक आचार्य Assistant Professor	1	0	0	0	0	1
02.	सम्प्रदाय शास्त्र विभाग Department of Sampradaya Shastra	कर्ग्युद सम्प्रदाय शास्त्र Kargyud Sampradaya Shastra	240433 K	सहायक आचार्य Assistant Professor	0	0	1	0	0	1
<b>Total</b>					<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>

पद का नाम / Name of Post	वेतनमान / Pay Scale
सहायक आचार्य/Assistant Professor	शैक्षणिक स्तर-10 (₹ 57700-182400) Academic Level-10 (₹ 57700-182400)

\*\*\*

## अर्हताएं

पोस्ट कोड: 240423 G

पद का नाम: सहायक आचार्य

विषय: गेलुग सम्प्रदाय शास्त्र

पात्रता (क अथवा ख):

क.

- (i) किसी भारतीय विश्वविद्यालय से संबंधित/ संगत/ संबद्ध विषय गेलुग सम्प्रदाय शास्त्र में 55 प्रतिशत अंक के साथ निष्णात उपाधि (अथवा जहां कहीं भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो वहां प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड) अथवा किसी प्रत्यायित विदेशी विश्वविद्यालय अथवा परम्परागत संस्थान से समतुल्य उपाधि।
- (ii) उपर्युक्त अर्हताओं को पूरा करने के साथ-साथ अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अथवा सीएसआईआर द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एनईटी) उत्तीर्ण की हो अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा यथा एसएलईटी/ एसईटी उत्तीर्ण की हो अथवा जिन्हें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (एमफिल/ पीएचडी उपाधि के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2009 अथवा 2016 और समय-समय पर इनमें बाद में किए गए संशोधनों, जैसा भी मामला हो, के अनुसार पीएचडी की उपाधि प्रदान की गई हो, उन्हें एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी से छूट प्रदान की जाएगी:

बशर्ते कि दिनांक 11 जुलाई, 2009 से पूर्व एमफिल/ पीएचडी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थियों को उपाधि प्रदान करने वाली संस्थाओं के तत्कालीन विद्यमान अध्यादेशों/उपनियमों/विनियमों के उपबंधों द्वारा अभिशासित होंगे। ऐसे सभी पीएचडी धारक अभ्यर्थियों को निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने के अध्याधीन विश्वविद्यालयों/ महाविद्यालयों/ संस्थाओं में सहायक आचार्य अथवा समतुल्य पदों पर भर्ती और नियुक्ति के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी की अपेक्षा से छूट प्रदान की जाएगी :-

- (क) अभ्यर्थी को पीएचडी की उपाधि केवल नियमित पद्धति से प्रदान की गई हो;
- (ख) पीएचडी शोध प्रबंध का मूल्यांकन कम से कम दो बाह्य परीक्षकों द्वारा किया गया हो;
- (ग) पीएचडी के लिए अभ्यर्थी की एक खुली मौखिक परीक्षा आयोजित की गई हो;
- (घ) अभ्यर्थी ने अपनी पीएचडी कार्य से दो अनुसंधान पत्रों को प्रकाशित किया हो जिनमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में प्रकाशित हुआ हो;
- (ङ) अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग आईसीएसएसआर/ सीएसआईआर अथवा ऐसी किसी एजेंसी द्वारा प्रायोजित/ वित्तपोषित/ सहायता प्राप्त सम्मेलनों/ विचार गोष्ठियों में अपने पीएचडी कार्यों के आधार पर कम से कम दो पत्रों को प्रस्तुत किया हो;

इन शर्तों को पूरा करने को संबंधित विश्वविद्यालय के कुलसचिव अथवा संकाय अध्यक्ष (शैक्षणिक कार्य) द्वारा सत्यापित किया जाए।

**नोट:** ऐसी विधाओं में निष्णात कार्यक्रमों के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अर्हता अपेक्षित नहीं होगी जिनमें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग सीएसआईआर द्वारा एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा जैसे एनईटी/ एसएलईटी आदि आयोजित नहीं की जाती है।

## अथवा

ख.

- (i) क्वैक्वैरेली सायमंड (क्यूएस) (ii) दि टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) अथवा (iii) शंघाई जियाओ टोंग यूनिवर्सिटी (शंघाई) के विश्व के विश्वविद्यालयों की शैक्षणिक रैंकिंग (एआरडब्ल्यू) द्वारा संपूर्ण विश्व में विश्वविद्यालय रैंकिंग में विश्व के शीर्षतम 500 रैंक वाले विदेशी विश्वविद्यालय/ संस्थान (किसी भी समय) से पीएचडी की उपाधि निम्नलिखित में से किसी एक से प्राप्त की गई हो।

**नोट:** विश्वविद्यालयों के लिए विनिर्दिष्ट परिशिष्ट II (तालिका 3क) और महाविद्यालयों के लिए विनिर्दिष्ट परिशिष्ट II (तालिका 3ख) में यथा विनिर्दिष्ट शैक्षणिक प्राप्ताकों पर केवल साक्षात्कार के लिए चुनने हेतु विचार किया जाएगा और चयन इस साक्षात्कार में किए गए प्रदर्शन पर आधारित होगा।

पोस्ट कोड: 240433 K

पद का नाम: सहायक आचार्य

विषय: कर्गुद सम्प्रदाय शास्त्र

पात्रता (क अथवा ख):

क.

- (i) किसी भारतीय विश्वविद्यालय से संबंधित/ संगत/ संबद्ध विषय कर्गुद सम्प्रदाय शास्त्र में 55 प्रतिशत अंक के साथ निष्णात उपाधि (अथवा जहां कहीं भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो वहां प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड) अथवा किसी प्रत्यायित विदेशी विश्वविद्यालय अथवा परम्परागत संस्थान से समतुल्य उपाधि।
- (ii) उपर्युक्त अर्हताओं को पूरा करने के साथ-साथ अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अथवा सीएसआईआर द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एनईटी) उत्तीर्ण की हो अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा यथा एसएलईटी/ एसईटी उत्तीर्ण की हो अथवा जिन्हें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (एमफिल/ पीएचडी उपाधि के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2009 अथवा 2016 और समय-समय पर इनमें बाद में किए गए संशोधनों, जैसा भी मामला हो, के अनुसार पीएचडी की उपाधि प्रदान की गई हो, उन्हें एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी से छूट प्रदान की जाएगी:

बशर्ते कि दिनांक 11 जुलाई, 2009 से पूर्व एमफिल/ पीएचडी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थियों को उपाधि प्रदान करने वाली संस्थाओं के तत्कालीन विद्यमान अध्यादेशों/उपनियमों/विनियमों के उपबंधों द्वारा अभिशासित होंगे। ऐसे सभी पीएचडी धारक अभ्यर्थियों को निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने के अध्यक्षीन विश्वविद्यालयों/ महाविद्यालयों/ संस्थाओं में सहायक आचार्य अथवा समतुल्य पदों पर भर्ती और नियुक्ति के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी की अपेक्षा से छूट प्रदान की जाएगी :-

(क) अभ्यर्थी को पीएचडी की उपाधि केवल नियमित पद्धति से प्रदान की गई हो;

(ख) पीएचडी शोध प्रबंध का मूल्यांकन कम से कम दो बाह्य परीक्षकों द्वारा किया गया हो;

(ग) पीएचडी के लिए अभ्यर्थी की एक खुली मौखिक परीक्षा आयोजित की गई हो;

(घ) अभ्यर्थी ने अपनी पीएचडी कार्य से दो अनुसंधान पत्रों को प्रकाशित किया हो जिनमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में प्रकाशित हुआ हो;

(ङ) अभ्यर्थी ने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग आईसीएसएसआर/ सीएसआईआर अथवा ऐसी किसी एजेंसी द्वारा प्रायोजित/ वित्तपोषित/ सहायता प्राप्त सम्मेलनों/ विचार गोष्ठियों में अपने पीएचडी कार्यों के आधार पर कम से कम दो पत्रों को प्रस्तुत किया हो;

इन शर्तों को पूरा करने को संबंधित विश्वविद्यालय के कुलसचिव अथवा संकाय अध्यक्ष (शैक्षणिक कार्य) द्वारा सत्यापित किया जाए।

**नोट:** ऐसी विधाओं में निष्णात कार्यक्रमों के लिए एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अर्हता अपेक्षित नहीं होगी जिनमें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग सीएसआईआर द्वारा एनईटी/ एसएलईटी/ एसईटी अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा जैसे एनईटी/ एसएलईटी आदि आयोजित नहीं की जाती है।

अथवा

ख.

- (i) क्वैकवेरेली सायमंड (क्यूएस) (ii) दि टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) अथवा (iii) शंघाई जियाओ टोंग यूनिवर्सिटी (शंघाई) के विश्व के विश्वविद्यालयों की शैक्षणिक रैंकिंग (एआरडब्ल्यू) द्वारा संपूर्ण विश्व में विश्वविद्यालय रैंकिंग में विश्व के शीर्षतम 500 रैंक वाले विदेशी विश्वविद्यालय/ संस्थान (किसी भी समय) से पीएचडी की उपाधि निम्नलिखित में से किसी एक से प्राप्त की गई हो।

**नोट:** विश्वविद्यालयों के लिए विनिर्दिष्ट परिशिष्ट II (तालिका 3क) और महाविद्यालयों के लिए विनिर्दिष्ट परिशिष्ट II (तालिका 3ख) में यथा विनिर्दिष्ट शैक्षणिक प्राप्ताकों पर केवल साक्षात्कार के लिए चुनने हेतु विचार किया जाएगा और चयन इस साक्षात्कार में किए गए प्रदर्शन पर आधारित होगा।

\*\*\*

**Qualifications**

**Post Code: 240423 G**

**Post Name: Assistant Professor**

**Subject: Gelug**

**Eligibility (A or B):**

**A.**

- (i) A Master's degree with 55% marks (or an equivalent grade in a point-scale wherever the grading system is followed) in a concerned/relevant/allied subject i.e. **Gelug Sampradaya Shastra** from an Indian University, or an equivalent degree from an accredited foreign university **or from Traditional Institution.**
- (ii) Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC or the CSIR or a similar test accredited by the UGC, like SLET/SET or who are or have been awarded a Ph. D. Degree in accordance with the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./ Ph.D. Degree) Regulations, 2009 or 2016 and their amendments from time to time as the case may be exempted from NET/SLET/SET:

*Provided*, the candidates registered for the Ph.D. programme prior to July 11, 2009, shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances/Bye-laws/Regulations of the Institutions awarding the degree and such Ph.D. candidates shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professor or equivalent positions in Universities/Colleges/Institutions subject to the fulfillment of the following conditions: -

- a) The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in regular mode;
- b) The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;
- c) An open Ph.D. viva voce of the candidate has been conducted;
- d) The Candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work, out of which at least one is in a refereed journal;
- e) The Candidate has presented at least two papers based on his/her Ph.D. work in conferences/seminars sponsored/funded/supported by the UGC/ICSSR/CSIR or any similar agency.

*The fulfilment of these conditions is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the University concerned.*

Note: NET/SLET/SET shall also not be required for such Masters Programmes in disciplines for which NET/SLET/SET is not conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET.

**OR**

**B.** The Ph.D. degree has been obtained from a foreign university/institution with a ranking among top 500 in the World University ranking (at any time) by any one of the following: (i) Quacquarelli Symonds (QS) (ii) the Times Higher Education (THE) or (iii) the Academic Ranking of World Universities (ARWU) of the Shanghai Jiao Tong University (Shanghai).

***Note: The Academic score as specified in Appendix II, (Table 3A) for Universities, shall be considered for short-listing of the candidates for interview only, and the selections shall be based only on the performance in the interview.***

**Post Code: 240433 K**

**Post Name: Assistant Professor**

**Subject: Kargyud**

**Eligibility (A or B):**

**A.**

- (i) A Master's degree with 55% marks (or an equivalent grade in a point-scale wherever the grading system is followed) in a concerned/relevant/allied subject i.e. **Kargyud Sampradaya Shastra** from an Indian University, or an equivalent degree from an accredited foreign university **or from Traditional Institution.**
- (ii) Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC or the CSIR or a similar test accredited by the UGC, like SLET/SET or who are or have been awarded a Ph. D. Degree in accordance with the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./ Ph.D. Degree) Regulations, 2009 or 2016 and their amendments from time to time as the case may be exempted from NET/SLET/SET:

*Provided*, the candidates registered for the Ph.D. programme prior to July 11, 2009, shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances/Bye-laws/Regulations of the Institutions awarding the degree and such Ph.D. candidates shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professor or equivalent positions in Universities/Colleges/Institutions subject to the fulfillment of the following conditions: -

- a) The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in regular mode;
- b) The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;
- c) An open Ph.D. viva voce of the candidate has been conducted;
- d) The Candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work, out of which at least one is in a refereed journal;
- e) The Candidate has presented at least two papers based on his/her Ph.D. work in conferences/seminars sponsored/funded/supported by the UGC/ICSSR/CSIR or any similar agency.

*The fulfilment of these conditions is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the University concerned.*

Note: NET/SLET/SET shall also not be required for such Masters Programmes in disciplines for which NET/SLET/SET is not conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET.

**OR**

**B.** The Ph.D. degree has been obtained from a foreign university/institution with a ranking among top 500 in the World University ranking (at any time) by any one of the following: (i) Quacquarelli Symonds (QS) (ii) the Times Higher Education (THE) or (iii) the Academic Ranking of World Universities (ARWU) of the Shanghai Jiao Tong University (Shanghai).

**Note: The Academic score as specified in Appendix II, (Table 3A) for Universities, shall be considered for short-listing of the candidates for interview only, and the selections shall be based only on the performance in the interview.**

\*\*\*



10. दो प्रस्तावकों का नाम, पता व दूरभाष सं./Names, Addresses, and contact phone numbers of two Referees:

(i) \_\_\_\_\_ (ii) \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

**II. शैक्षिक योग्यतायें / EDUCATIONAL QUALIFICATIONS:**

परीक्षा/डिग्री Examination/Degree	विषय Subject(s)	प्राप्तकों का प्रतिशत/श्रेणी Percentage of Marks obtained /Final Grade	महाविद्यालय/विश्वविद्यालय/बोर्ड का नाम Name of College/ University/Board	उत्तीर्ण करने का वर्ष Year of Passing
हाई स्कूल High School				
इंटरमीडिएट 10+2				
स्नातक Under Graduate				
स्नातकोत्तर Post Graduate				
नेट-जेआरएफ /नेट/स्लेट/सेट NET with JRF /NET/SLET/SET				
एम.फिल. M.Phil.				
पीएच.डी. Ph.D.				

**III. प्रकाशनों का विवरण / Details of Publications:**

Publication Type	Title	Journal Name/ Publisher	Year	Volume	Page No.	ISSN No./ISBN No.



**IV. पुरस्कार/AWARDS:**

अंतरराष्ट्रीय/राष्ट्रीय स्तर (अंतरराष्ट्रीय संगठनों द्वारा दिए गए पुरस्कार/भारत सरकार/भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय स्तर के निकाय) International/ National Level (Awards given by International Organisations/ Government of India / Government of India recognised National Level Bodies)	
राज्य-स्तर राज्य सरकार द्वारा दिए गए पुरस्कार) State-Level Awards given by State Government)	

V. शिक्षण अनुभव/TEACHING EXPERIENCE: (a) स्नातक/U.G. \_\_\_\_\_ वर्ष/years (b) परास्नातक/P.G. \_\_\_\_\_ वर्ष/Years

VI. अनुभव का विवरण/DETAIL OF EMPLOYMENT: (अद्यतन कार्य अनुभव से प्रारंभ करते हुए/in chronological order starting with the most recent)

संस्थान Institution	पद का नाम Designation	अवधि Period		कार्य विवरण Nature of Duties	अंतिम आहरित मूल वेतन एवं वेतनमान Basic salary Last drawn and Pay scale
		से/From	तक/To		

**FORWARDING LETTER FROM PRESENT EMPLOYER OF THE APPLICANT (If applicable)**

Forwarded with the remarks that Shri/Ms. \_\_\_\_\_ is working in this organization in the capacity as \_\_\_\_\_ from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_ and the institution/ organization has no objection to the candidature of the applicant being considered for the post applied for as above.

Place: -----

Date: -----

Signature of Head of Institution:

Name:

Designation:

Address:

(Rubber Stamp)

**घोषणा**  
**DECLARATION**

मैं एतद्द्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरे द्वारा आवेदन में दी गई जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही है और मुझे विश्वास है कि इसमें कुछ भी छिपाया या विकृत नहीं किया गया है। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि मैंने कुछ भी छिपाया/विकृत किया है, किसी भी प्रकार की गलत सूचना देने या कोई गलत बयान देने पर, मेरा आवेदन/नियुक्ति बिना किसी नोटिस या क्षतिपूर्ति के तुरंत अस्वीकृत/समाप्त कर दी जाएगी।

I hereby declare that the information given by me in the Application is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief that nothing has been concealed or distorted thereof. If at any stage, I am found to have concealed/distorted any information or given any false statement, my application/appointment shall liable to be summarily rejected/terminated without notice or compensation.

दिनांक /Date: \_\_\_\_\_

स्थान / Place: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of Applicant)

संलग्नकों की सूची / LIST OF ENCLOSURES -



དབུས་བོད་ཀྱི་གཞུག་ལག་སློབ་གནེར་ཁང་།  
केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान  
CENTRAL INSTITUTE OF HIGHER TIBETAN STUDIES  
Deemed to be University  
Sarnath, Varanasi-221007

विज्ञापन सं. CIHTS/Acad./Rectt./01/2024

Advt. No. CIHTS/Acad./Rectt./01/2024

## सामान्य निर्देश

### GENERAL INSTRUCTIONS

1.	<p>अर्ह और इच्छुक उम्मीदवारों को इस विज्ञापन के साथ संलग्न आवेदन पत्र पर आवेदन करना होगा। पूर्णरूप से भरे हुए सभी संलग्नकों सहित आवेदन-पत्र की मुद्रित प्रति डाक द्वारा कुलसचिव के.उ.ति.शि.सं., सारनाथ, वाराणसी-221007 (उ.प्र.) को या ई-मेल द्वारा <a href="mailto:rectcell@cihts.ac.in">rectcell@cihts.ac.in</a> भेजना होगा। लिफाफे के ऊपर विज्ञापन संख्या और जिस पद के लिए आवेदन किया गया है, उसका नाम लिखना आवश्यक है। संस्थान द्वारा डाक या ई-मेल से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 20.10.2024 है।</p> <p>Eligible and interested candidates are required to apply on the application form attached with this advertisement. Printed or scanned copy of the application form along with all attachments should be sent by post to the Registrar, CIHTS, Sarnath, Varanasi-221007 (U.P.) or by e-mail to <a href="mailto:rectcell@cihts.ac.in">rectcell@cihts.ac.in</a> It is necessary to write the advertisement number and the name of the post applied for on the envelope. The last date for receipt of applications by post or e-mail by the Institute is 20.10.2024.</p>
2.	<p>एक आवेदक से एक पद के लिए केवल एक ही आवेदन स्वीकार किया जाएगा।</p> <p>Only one application for individual post from one applicant will be accepted.</p>
3.	<p>उम्मीदवार को पात्रता मानदंड को पूरा करना चाहिए और वही जानकारी प्रदान करनी चाहिए जो आवेदन भेजने की अंतिम तिथि तक उसके पास है। जिन उम्मीदवारों के पास ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि तक अपेक्षित अनिवार्य योग्यता नहीं है, वे पात्र नहीं होंगे।</p> <p>The candidate should meet the eligibility criteria and provide the information which he/she possesses as on the date of sending the application. Candidates who do not possess the requisite essential qualification as on the closing date to submit the application will not be eligible.</p>
4.	<p>सेवारत उम्मीदवार को उचित माध्यम से आवेदन करना चाहिए और आवेदन पत्र के साथ या साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के समय (यदि शॉर्टलिस्ट किया जाता है) नियुक्ता द्वारा जारी अनापत्ति प्रमाण-पत्र जमा करना होगा।</p> <p>In service candidate should apply through proper channel and submit the NOC of the employer with application form or at the time of interview/written test (if shortlisted)</p>
5.	<p>चालीस प्रतिशत से कम निःशक्तता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को निःशक्तता आरक्षित पद हेतु विचार नहीं किया जाएगा। केंद्रीय या राज्य सरकार के अस्पताल द्वारा गठित एक सक्षम मेडिकल बोर्ड का विकलांगता प्रमाण पत्र ही मान्य होगा। इसलिए, ऐसे व्यक्तियों को भारत सरकार के नियमानुसार संबंधित श्रेणी की शारीरिक अक्षमता के निर्धारित मानदंडों को पूरा करना चाहिए।</p> <p>Persons with Disability (PWD) having disability less than forty percent will not be considered against the post reserved for PwD.</p> <p>The disability certificate shall be from a competent medical board constituted by the central or state Government Hospital. Therefore, such persons should meet the prescribed criteria of physical disability of the respective category as per the Govt. of India rules.</p>
6.	<p>अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल)/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूडी श्रेणियों के अभ्यर्थियों को वि.अ.आ. / भारत सरकार / के.उ.ति.शि.सं. (CIHTS) के नियमों के अनुसार अंक प्रतिशत में छूट प्रदान की जाएगी।</p> <p>The relaxation in percentage of marks to candidates belonging to SC/ST/OBC (NCL)/EWS/ PWD categories is provided in accordance with the UGC/GOI/CIHTS rules.</p>
7.	<p>उम्मीदवार को आवेदन पत्र के उपयुक्त कॉलम (अ.जा., अ.ज.जा., अनारक्षित, अ.पि.व. (एनसीएल) और आ.क.व. आदि)</p>

	<p>में अपनी जाति/श्रेणी का उल्लेख करना अनिवार्य है। जाति कॉलम को खाली छोड़ने पर स्वतः ही अनारक्षित श्रेणी के लिए आवेदन नहीं माना जाएगा और आवेदन अपूर्ण होने के कारण रद्द कर दिया जाएगा।</p> <p>Candidate must indicate his/her caste/category in the appropriate column of the application form (SC, ST, UR, OBC (NCL) &amp; EWS etc). Leaving the caste column blank would not automatically be assumed as an application for un-reserved category and the application will be rejected as incomplete.</p>
<b>8.</b>	<p>आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ई.डब्ल्यू.एस.) के उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी से भारत सरकार/केंद्र सरकार के पदों पर नियुक्ति में आरक्षण के प्रयोजन का वैध प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।</p> <p>The EWS candidates will be required to submit a valid certificate for purpose of reservation in appointment to posts under Government of India/Central Government from a Competent Authority.</p>
<b>9.</b>	<p>अ.पि.व. (ओ.बी.सी.)-नॉन क्रीमी लेयर के उम्मीदवारों को भारत सरकार/केंद्र सरकार के अधीन पदों पर नियुक्ति में आरक्षण के प्रयोजन के लिए सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त वैध जाति प्रमाण पत्र के साथ नवीनतम नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र और संलग्नक के अनुसार स्व-घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा, कि वह आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को क्रीमी लेयर के अन्तर्गत नहीं है।</p> <p>The OBC-Non Creamy Layer candidates will be required to submit a valid caste certificate for purpose of reservation in appointment to posts under Government of India/Central Government from a competent authority along with latest Non Creamy Layer certificate and self-declaration as per Annexure that he/she does not belong to the creamy layer as on the closing date of submission of applications.</p>
<b>10.</b>	<p>वास्तविक आवश्यकता के आधार पर रिक्तियों की संख्या घट-बढ़ सकती है। के.उ.ति.शि.सं. (CIHTS) के पास बिना कोई कारण बताए किसी या सभी पदों को न भरने या भर्ती की पूरी प्रक्रिया को बिना कारण बताए रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।</p> <p>Number of vacancies may vary depending upon the actual requirement. CIHTS reserves the right not to fill up any or all the posts or cancel the whole process of recruitment without assigning any reason.</p>
<b>11.</b>	<p>केवल न्यूनतम पात्रता पूरा करने मात्र से कोई उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाता है। संस्थान साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को सीमित कर सकता है।</p> <p>Mere fulfilling the minimum eligibility requirements does not entitle a candidate to be called for interview. CIHTS reserves the right to restrict the number of candidates to be called for interview.</p>
<b>12.</b>	<p>भर्ती से संबंधित सभी मामलों में संस्थान का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा।</p> <p>The decision of the CIHTS in all matters relating to recruitment will be final and binding on the candidates.</p>
<b>13.</b>	<p>ऐसे प्रमाण पत्र, जो न तो अंग्रेजी में हैं और न ही हिंदी में हैं, उनको आवश्यक रूप से अंग्रेजी या हिंदी में अनुवाद कराकर मूल प्रमाण पत्र की प्रति के साथ जमा करना होगा।</p> <p>The certificates, which are neither in English nor in Hindi, need to be translated preferably to either in English or in Hindi and the same shall be submitted along with the copy of the original certificate.</p>
<b>14.</b>	<p>जिन उम्मीदवारों को अंकों के स्थान पर लेटर ग्रेड या ग्रेडिंग अंक प्राप्त हुए हैं, वे संबंधित बोर्ड/विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा जारी अपने संबंधित लेटर ग्रेड के सापेक्ष परिवर्तन चार्ट तथा प्रतिशत उपलब्ध कराएं।</p> <p>The candidate who have received letter grades or grading points instead of marks, should provide conversion chart and percentage equivalent of their respective letter grades, issued by concerned board/university/institution.</p>
<b>15.</b>	<p>आवेदन जमा करने के बाद पते/टेलीफोन नंबर/ईमेल पते में किसी भी तरह के बदलाव की सूचना तत्काल कुलसचिव, के.उ.ति.शि.सं. (CIHTS) सारनाथ को दी जानी चाहिए।</p> <p>Any subsequent change of address/Telephone No. /Email address should be promptly communicated to the Registrar CIHTS Sarnath.</p>
<b>16.</b>	<p>अंतिम समय की जल्दबाजी से बचने के लिए, उम्मीदवारों को उनके हित में सलाह दी जाती है कि वे समय से आवेदन करें।</p> <p>In order to avoid last minute rush, the candidates are advised in their own interest to apply well in time.</p>

<b>17.</b>	उम्मीदवारों को अपने स्वयं के व्यय/व्यवस्था पर साक्षात्कार/लिखित परीक्षा में सम्मिलित होना होगा। Candidates will have to appear for interview/written test at their own expenditure/arrangements.
<b>18.</b>	किसी भी तरह से अपूर्ण/गलत आवेदन को रद्द कर दिया जाएगा। Incomplete/Incorrect application in any respect shall be rejected.
<b>19.</b>	किसी भी प्रकार की सिफारिश करने से उम्मीदवार को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा, और उसका आवेदन रद्द कर दिया जाएगा। Canvassing in any form shall render a candidate disqualified, and his/her application shall be rejected.
<b>20.</b>	संस्थान के पास स्क्रीनिंग/चयन समिति द्वारा अनुशंसित योग्यता/अनुभव/आयु में छूट और/या उन्नयन सहित किसी भी स्तर पर उम्मीदवारों की स्क्रीनिंग और शॉर्टलिस्टिंग की उपयुक्त विधि अपनाने का अधिकार सुरक्षित है। The Institute reserves the right to adopt appropriate method of screening and shortlisting the candidates at any stage which may include relaxation and/or up-gradation of qualification/experience/age as recommended by Screening/Selection Committee.
<b>21.</b>	इस मामले में कोई भी वाद केवल वाराणसी न्यायाधिकरण के अधीन विचारणीय होगा। Any litigation in the matter will be subject to the Varanasi jurisdiction only.

\*\*\*